## CAPUT X.

De quibusdam monitis magis notatu dignis ad confessarios et parochos cum praxi docendi orationem mentalem <sup>a)</sup>.

## § I. - Monita ad confessarios.

**Confessarius**  
172. - Ex his quae superius diximus, annotanda sunt hic aliqua principaliora quae advertere debet confessarius in suo officio exercendo.

**benigne peccatores**

**Sed omnes fortiter mo- neant.**

**Rudes ro- get de my- steriis fidei,**

**et de praecipi-**

**cautissime de materia turpi.**

**Parents roget de fi- liorum edu- catione.**

173. - I<sup>o</sup>. Ante omnia curet, ex una parte, summam adhibere charitatem in recipiendis peccatoribus; iisque animandis ad confidendum in divina misericordia; ex altera vero, ob humanum respectum non praetermittat eos fortiter admonere, simulque ostendere ipsis statum infelicitissimum in quo reperiuntur, ac assignando media opportuna ad se liberandum ex malis habitibus jam contractis; et praecipue sit inflexibilis in differenda eisdem absolutione, quoties oporteat.

174. - II<sup>o</sup>. Ut plurimum interroget rudes, utrum sciant principalia fidei mysteria. Videatur circa hoc, quod diximus n. 22.

175. - III<sup>o</sup>. Hujusmodi rudes aut alios neglectae conscientiae non omittat interrogare circa ea in quae frequentius solent incidere, quoties ipsi ex se non contentur.

176. - IV<sup>o</sup>. Cautissime se gerat in interrogationibus de materia turpi, praesertim cum puellis puerisque, ne isti addiscant quod ignorant. — Et si ipse in hujusmodi materia tentationes patiatur, elevet saepius mentem ad Deum, se convertendo ad aliquam sacram imaginem, et priusquam incipiat confessiones audire, renovet semper rectitudinem intentionis.

177. - V<sup>o</sup>. Patres matresque familias interroget non modo in genere circa filiorum educationem, sed etiam in particulari, et maxime exquirat, utrum filios corri-

gant, sicut oportet; si current, ut sciant doctrinam christianam, ut vitent consortium personarum pravi exempli, et praesertim si sint puellae, diligentissime cavingo ne conversentur cum juvenibus et multo minus cum personis suspectis, scilicet uxoratis, religiosis et ecclesiasticis.

178. - VI<sup>o</sup>. Poenitentibus, de quibus justa potest esse suspicio, quod propter erubescientiam aliqua peccata tacuerint, (ut sunt rudes, mulieres et pueri) interroget, utrum anteactae vitae scrupulum aliquem habeant, eos animando ad dicendum omnia. Per has interrogationes solent liberari plures animae a sacrilegiis.

179. - VII<sup>o</sup>. Etiamsi magnus esset poenitentium concursus, non se acceleret plus quam oportet, ita ut pro audiendis plurimum confessionibus deficiat vel circa integratatem confessionis vel circa debitam dispositionem, aut omittat illis praebere monita necessaria.

180. - VIII<sup>o</sup>. Quando quis confitetur aliquod grave peccatum, et praesertim si pluries illud commiserit, non sufficit exquirere tantummodo speciem et numerum, sed interroget, utrum antea in illud cadere consueverit; insuper, cum quanam persona peccaverit, et quo loco, ut intelligat, utrum sit habitus aut occasio, quae sit auferenda. — In hoc plures errant confessarii, et inde tot animarum ruina procedit. Omittendo enim confessarius hujusmodi interrogations nequit illi praescribere media opportuna ad evelendum habitum et occasionem.

Observetur, quod dictum est in cap. 4 et 5, in quibus vidimus, poenitentem reci-

**et cum occa-  
sionib[us].**

**Cum spon-  
sis se invi-  
sentibus.**

**Roget in-  
terdum de  
peccatis re-  
ficitis.**

**Confessio-  
nes non pro-  
pererit.**

**Quaerat  
num ad sit  
habitus aut  
occasio.**

**Quonodo  
agendu[m]  
cum recidi-  
vis,**

**Sacerdo-  
tes subinde  
interrogat:**

divum omnino absolvii non posse, nisi post experientiam emendationis vel post exhibitum extraordinarium aliquod signum suae dispositionis. Et quando agitur de occasione proxima, fortiter se gerat sine ullo personarum respectu in differenda absolutione, quousque poenitens occasionem removeat, quando est *in esse*, ut explicavimus n. 66. Et si occasio est necessaria, saltem quoque e proxima evadat remota, adhibendo media sibi adsignata.

Speciali modo sit inflexibilis in deneganda absolutione sponsis qui secum versantur, sicut et genitoribus qui id permittunt. Neque credit illis asserentibus nullum inesse malum: hoc enim est moraliter impossibile, ut docet experientia.

181. - IX<sup>o</sup>. Deneget quoque absolutionem illis qui volunt ad aliquem ordinem sacrum ascendere, dum adhuc sunt aliquo vitioso habitu irretiti: nisi viderit, illos adeptos esse bonitatem positivam ad hunc gradum necessariam, ut dictum est n. 78.

182. - X<sup>o</sup>. Caveat etiam et diligenter caueat, dissuadere aliquem adolescentem a vocatione religiosa propter humanos respectus: quod excusari non potest a peccato mortali, ut docet <sup>a)</sup> S. Thomas <sup>1</sup>. Oh quot confessarii imperiti sine ullo scrupulo abstrahunt juvenes a vocatione ad statum magis perfectum, nulla alia ratione ducti, quam ut placeant eorum propinquis, asserendo, filios teneri praestare obedientiam genitoribus! Docent communiter DD. cum S. Thoma, in electione status unumquemque frui sua libertate, et magis quam genitoribus praestandam esse obedientiam Deo vocanti. E contrario advertat confessarius, quod ipse nequit absolvere quosdam alios, qui sine vocatione vellent ad ordines sacros ascendere. — Vide Lib. VI, n. 803.

183. - XI<sup>o</sup>. In excipiendo sacerdotum confessionibus reverenter se gerat. Se gerat etiam fortiter in faciendo debitis

<sup>1</sup> Quodlib. 3, art. 14. — S. Thom., 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> qu. 104, art. 5, corp.

secunda editione Theologiae moralis. Sed jam inde a tertia editione duplex hoc caput latine intexuit.

182. - a) Vide supra, n. 92, notam a.

183. - a) S. C. C. decreto *Ut debita*, diei 11 Maii 1904, aliisque subsequentibus declara-

correctionibus et in deneganda absolutione, quoties oportet. Et sacerdotem parum meticulosae conscientiae non omitat interrogare praecipue circa haec tria:

1<sup>o</sup>. Utrum distulerit celebrationem Missarum per mensem, si fuerint Missae mortuorum; et per duos, si fuerint vivorum: hoc enim non excusat a peccato gravi<sup>a)</sup>. Vide Lib. VI, n. 317, Qu. 2.

2<sup>o</sup>. Utrum celebraverit festinanter. Impendens enim in Missae celebrazione minus quam horae quadrantem, etiamsi esset missa votiva Beatissimae Virginis aut mortuorum, nec etiam excusabitur a culpa gravi (Lib. VI, n. 400), quoniam in tali temporis spatio non poterit non deesse notabiliter caeremoniis, aut saltem convenienti earumdem gravitati, tam necessariae ad venerationem tanti hujus sacrificii.

3<sup>o</sup>. Utrum satisfecerit obligationi di- vini Officii, praecipue si est beneficiatus.

Non omittat etiam insinuare, ut se habilitet juxta suam capacitatem ad lucrandas Deo animas, ut celebret Missam cum debita preparatione et gratiarum actione, ut incumbat orationi mentali, sine qua difficillime bonus erit sacerdos.

184. - XII<sup>o</sup>. In materia restitutionis ordinarie non absolvat poenitentem, nisi prius, cum possit, restituerit rem ablatam.

Nihilominus advertat, multos excusari a restitutione ratione praescriptionis cum bona fide. — Et hic notandum: 1<sup>o</sup> bona mobilia, quando adest titulus praesumptus praescribi spatio trium annorum; immobilia vero spatio decem annorum *inter praesentes*, et viginti *inter absentes*; — 2<sup>o</sup> probabile esse praefatam praescriptionem valere in foro conscientiae, etiam in illis locis in quibus in foro externo non viget lex praescriptionis, ut in regno nostro, ob difficultatem probandi bonam fidem. — Excipienda vero sunt praescriptiones illae, quae expresse prohibentur

*de oneri-  
bus Mis-  
sorum;*

*de Missa  
properata;*

*de Officio  
divino.*

*Quonodo  
agendum in  
materia re-  
stitutionis.*

<sup>a)</sup> Hoc caput, saltem magna ex parte, ab ipso S. Alphonso in latinum sermonem fuit conversum (cfr. Lettere di S. Alf., corrisp. speciale, epist. 17). Ast in eo S. Doctor multa delevit aut addidit. Postea vero, in *Hom.*

*Apost.*, Append. 4, primigenius textus ad verbum latine redditus fuit. Notamus insuper S. Doctorem non judicasse opportunum hoc caput, sicut et sequens, inserere in *Pratica* (italice scripta), quae ab ipso evulgata fuit in

ab aliqua lege municipali, ut, ex causa, in regno nostro reprobatur praescriptio haeredis, quoties testator mala fide possederit. — Videantur aliae doctrinae circa praecriptionem, relatae in Morali *Lib. III*, ex n. 504-517<sup>a)</sup>.

*Et cum iis qui accep-  
tint injuri-  
am.*

*Quando-  
nam omi-  
tenda moni-  
tio.*

*Curare ut  
poenitens  
sit disposi-  
tus.*

*Confessio  
venialis  
sedulo acci-  
pienda.*

*Poeniten-  
tia facilis  
imponenda.*

185. — XIII<sup>o</sup>. Si poenitens aliquam accepit injuriam propter quam inimicus sit inquisitus in curia, non absolvat illum, ordinarie loquendo, nisi prius fecerit remissionem. Videatur *praesens Praxis*, n. 38.

186. — XIV<sup>o</sup>. Quando preevidet monitionem non esse profuturam, et poenitens est in bona fide, illam omittat: praesertim quando agitur de nullitate matrimonii jam contracti. — Excipienda tamen est obligatio denuntiandi confessarios sollicitantes in materia turpi, quoniam confessarii directe est injunctum praeceptum impnendi omnibus sollicitatis hanc obligacionem. Vide n. 8, 9 et 83.

187. — XV<sup>o</sup>. Curet, ut omnes in confessione eliciant actum contritionis, nisi certe praesumat, poenitentem jam rite fecisse; nec omittat praebere illis motiva attritionis et contritionis eo modo quo annotavimus, n. 10. Et speciali modo advertat, si poenitens venerit indispositus, teneri confessarium, quantum fieri potest, eum disponere ad absolutionem. Vide n. 7, *in fine*.

188. — XVI<sup>o</sup>. Non absolvat poenitentes illos, qui afferunt tantummodo peccata venialia sed habitua: nisi cognoscat illos vere poenitere et proponere emendationem saltem de aliquo ex illis, aut si non ponant pro materia aliquod peccatum gravius vitae anteactae, ut notavimus n. 99. Oh quot confessiones invalidae (quae in se vera sunt sacrilegia) fiunt in hoc ob confessariorum negligentiam!

189. — XVII<sup>o</sup>. Illas tantummodo poenitentias injungat, quas judicaverit facile a poenitentibus adimplendas, ut diximus n. 11. Sed curet, ut illae sint medicinales, ut essent, frequentia sacramentorum, visitationes<sup>a)</sup>, commendare se Deo mane et vespera, lectio alicujus libri spiritualis,

adscribere se alicui congregationi et similia.

190. — XVIII<sup>o</sup>. Personis devotis quae frequentant sacramenta, non omittat insinuare usum orationis mentalis, exigendo inde rationem de ea, vel saltem interrogando utrum illam fecerint. Adhibendo hanc minimam diligentiam quisque confessarius poterit multas animas sanctificare. Nec sit renitens in concedenda communione frequenti, quoties cernit aut prudenter existimat, poenitentem fructum ex ea percepturum.

*Personis  
devotis in-  
sinuet ora-  
nem men-  
talem.*

191. — XIX<sup>o</sup>. Scrupulosis personis insinuet ante omnia obedientiam, illisque semper inculcat, quod obediendo erunt secuae, inobediendo vero exponent se periculo damnationis. Viriliter semper et rigide exigat obedientiam, intrepide semper loquendo; quia, si cum timore loquetur, illas plus quam antea confundet. Det illis regulas generales ad dubia sua deponenda, quemadmodum cuique magis expediet: ex causa, illi qui semper dubitat de transactis confessionibus, jubeat amplius non confiteri nisi peccata illa quae certo sciat fuisse peccata mortalia, et certo etiam nunquam se confessum esse. Et circa hoc confessarius constantissime se gerat, nunquam eum audiendo, si non obediatur: si enim confessarius aliquando cedat, poenitens nunquam curabitur. Quidam confessarii maximam hujusmodi animabus causant perniciem eas audiendo. Alicui vero timenti, singulas suas actiones esse peccata, imponat vincere scrupulum et libere operari, quoties non advertat, certum esse peccatum.

*Quomodo  
a gendu-  
m cum scrupu-  
lososis.*

192. — XX<sup>o</sup>. In seligendis opinionibus, quando agitur de subtrahendo poenitente a periculo peccati formalis, confessarius non raro uti debet opinionibus benignioribus, quantum christiana prudentia permettit. Quando vero aliqua opinio reddit magis proximum periculum peccati formalis, tunc omnino *suadere* debet opinionem rigidorem. Vide dicta n. 65. — Dico: *suadere*; quia, quando opinio est probabilis, et poenitens vult eam sequi, non

*Prudentia  
in seligen-  
dis opinio-  
nibus;*

potest illi absolutionem denegare ob jus certum, quod ille acquisivit per confessionem jam factam suorum peccatorum, ut n. 115.

193. — XXI<sup>o</sup>. In audiendis confessionibus mulierum et cum illis conversando adhuc beat eam majorem austoritatem quae conveniens est secundum prudentiam; et ideo recuset munuscula, effugiat familiaritatem et omnia alia, quae possunt esse causa adhaesionis. Ob aliquam circa hoc negligentiā, oh quot confessarii et suas et poenitentium animas perdiderunt!

194. — XXII<sup>o</sup>. Sit humilis, nec de sua doctrina praesumat. Unde frequenter oret Deum ob merita Jesu Christi, et praesertim in casibus dubiis, ut velit sibi lucem ad bene solvenda dubia impertiri: *Invo-  
cavi, et venit in me spiritus sapientiae* (Sap. vii, 7). Et ideo confessarius, qui orationem non facit, difficiliter recte incedet; et in dubiis magis implicatis aut majoris consequentiae non omittat consulere alios viros doctos et majoris experientiae.

Praesertim ita se gerat in directione alicujus animae elevatae, et quae a Deo aliquibus gratiis supernaturalibus sit donata, quando ipse in hac materia est parum expertus. Aliquos, qui scientiam mysticam vix primoribus labris degustarunt, pudet ab aliis consilium petere. Non ita se gerunt vere humiles. Hi non modo consilium petunt, immo et a pluribus petunt, quoties oportet: sed etiam nullam omnino sentiunt difficultatem praecipiendi hujusmodi animabus, ut se conferant ob directionem ad magistros magis peritos, vel saltem ut illorum subeant judicium. Has vero animas confessarius nunquam audiat in diebus festivis, sed tunc det locum magis indigentibus, et praecipue pauperibus campestribus.

## § II. — *Monita ad parochos.*

195. — Expedit hic breviter annotare quasdam particulares parochorum obligationes circa curam suarum ovium.

196. — I<sup>o</sup>. Parochus tenetur eas instruere circa fidei mysteria et res alias ad saltem necessarias, ut sunt: 1<sup>o</sup>. Quatuor my-

<sup>1</sup> Sess. 5, de reform., cap. 2. — <sup>2</sup> Sess. 24, de reform., cap. 4. — <sup>3</sup> Lib. 2, n. 174 et lib. 3, n. 767.

steria principalia, scilicet quod exsistat unus Deus, qui est omnipotens, sapientissimus, creator et Dominus omnium, misericors et amabilior quocumque bono; et praecipue, quod tam bonorum quam malorum sit justus remunerator; insuper mysterium SS. Trinitatis, incarnationis et mortis Jesu Christi. — 2<sup>o</sup>. Sacraenta necessaria, ut Baptisma, Eucharistia, Poenitentia et alia, saltem quando sunt suscipienda. — 3<sup>o</sup>. Symboli articuli, inter quos praesertim virginitas Mariae sanctissimae; sessio Jesu Christi ad dexteram Patris, scilicet quod ipse in coelis sedeat cum Patre in gloria coaequali; resurrectione corporum in iudicio finali faciendo a Christo Domino; unitas Romanae Ecclesiae in qua sola reperitur animae salus; et denique aeternitas paradisi et inferni. Quae omnia unusquisque fidelis tenetur scire sub gravi. — 4<sup>o</sup>. Praecepta decalogi et Ecclesiae. — *Pater noster* et *Ave Maria*, et actus fidei, spei, amoris et contritionis.

Sicuti graviter peccat ille qui scire haec negligit (quae scienda sunt non modo in quantum ad nomina, sed etiam in quantum ad sensum), ita etiam graviter peccat parochus, ut ajunt communiter DD., si per se vel aliam idoneam personam (quoties ipse fuerit legitimate impeditus), ut habetur in concilio Tridentino<sup>1</sup>, omiserit docere saltem in substantia suos parochianos, pueros et adultos qui ea ignorant.

Unde, quoties ipse videt patres aut dominos non curantes mittere filios aut servos ad doctrinam, tenetur apprehendere media opportuna apud episcopum, qui, ut habetur in Tridentino<sup>2</sup>, potest cogere genitores etiam per ecclesiasticas censuras. Parochi probi retinent notam puerorum, ut sciant eos qui desunt. Immo dicit Croix<sup>3</sup>, si existent personae aliquae rudes, quae nequeant ad ecclesiam venire, ex eo quia debent custodire domos aut greges, si illae exstant in gravi necessitate spirituali, debet parochus privatim accedere ad eas instruendas *cum quantu-  
cumque suo incommodo*, ut loquitur idem auctor. Saltem, quando hoc difficillimum

<sup>a)</sup> Et vide lib. 3, n. 509, not. a, ubi relata sunt jura diversarum nationum.

189. — a) Nimurum SS. Sacramenti et Beatae Virginis.

*et quidem  
sub gravi.*

*Corollaria.*

eset ob magnum numerum harum ruidum personarum, procuret eas examinare et instruere tempore praecepti paschalis, vel quando veniunt ad petendas fides pro susceptione sacramenti confirmationis vel matrimonii.

Operae quoque pretium est, ut parochus exploret magistros et magistras, ut bene instruant pueros et puellas circa doctrinam et media bene vivendi in sancto Dei timore.

**197. - II<sup>o</sup>.** Parochus tenetur per se ministrare sacramenta, quoties parochiani juste exposcunt. Et si forte oeconomum constituerit, ejus vitam et scientiam diligenter examinet; alias omnium inconvenientium, quae postea evenient, ipse Deo redditurus est rationem.

Insper tenetur assistere morientibus, nisi adsit alius idoneus. Peccatoribus autem habituatis, morientibus, speciale te- tenetur praestare assistantiam, quoniam isti existent in gravi necessitate suae assi- stentiae. Et circa Extremam Unctionem attendat id quod habetur in Catechismo Romano<sup>1</sup>: *Gravissime peccant qui illud tempus aegroti ungendi observare solent, cum jam, omni salutis spe amissa, vita et sensibus carere incipiatur.*

Tenetur quoque se informare, utrum sui subditi praecepto paschali satisfecerint. Barbosa<sup>2</sup> et<sup>a)</sup> Segneri<sup>3</sup>. — Et diligenter caveat, nunquam committere cuiuscumque clero schedulas communionis.

**198. - III<sup>o</sup>.** Cavere quoque debet parochus, ne concedatur habitus clericalis illis pueris aut adolescentibus, qui moribus suis non prae se ferunt indolem ecclesiasticam. — Diligenter praeterea erudire debet circa statum ecclesiasticum clericos suos jam habitum deferentes; aliter illi, sine instructione relieti et moribus depravatis, aut per fas aut per nefas ad ordines deinde, non sine magno suaे urbis scan-

<sup>1</sup> Part. 2, cap. 6, n. 9. — <sup>2</sup> De offic. et potest. parochi, cap. 7, num. 1 et cap. 20, num. 10 (edit. Lugdun. 1655). —

<sup>3</sup> a) Barbosa et Segneri, *locis cit.*, potius supponunt hoc officium parochi quam expresse dicunt.

**201. - a)** Propositio 65 synodi Pistoriensis, enuntians «irregularē strepitū novarū institutionū, quae dictae sunt exercitia vel

dalo et detimento, ascendent. — Praetermitto hic loqui de maxima ratione, quam Deo reddituri sunt parochi illi, qui exhibent fides ordinandis, quos ipsi bene noscunt indigos, aut exhibent illas priusquam se reddant securos, praevia diligent informatione de ordinandorum bonitate.

**199. - IV<sup>o</sup>.** Tenetur parochus se informare de iis qui vivunt in peccato lethali, ut eos corrigat; de inimicitis et scandalis praesertim inter sponsos, ut, quantum possibile est, illis afferat remedium. Dicit S. Thomas<sup>4</sup>: *Qui habet spiritualiter curam alicujus, debet eum quaerere ad hoc quod eum corrigit de peccato.* Et quando scandalum est alicujus personae potentis (et praecipue sacerdotis), cui ipse non valet remedium afferre, debet saltē de hoc episcopum certiorare pro remedio opportuno: et ob quemcumque respectum aut timorem hoc non potest omittere. Bonus pastor tenetur dare vitam pro oībus suis.

**200. - V<sup>o</sup>.** Curet ne sponsalia celebrentur longe prius quam celebretur matrimonium. Perfectis enim sponsalibus, toto tempore quod nuptias praecedet, tam sponsi quam eorum genitores in mortali peccato existent.

**201. - VI<sup>o</sup>.** Quando in aliqua urbe cer- nuntur notabilia inconvenientia, quibus parochus nequit afferre remedium, ipse tenetur omnem curam adhibere ad missionem obtinendam. Et semper expediens erit, ut quandoque advocet etiam aliquos presbyteros exteriores pro bono animarum verecundiorum; et multo magis, si ad suum oppidum non solet concionator quadragesimalis accedere ad audiendas confessiones. Parochus vero ille, qui rejicit missiones, magnam ingerit suspicionem suaē probitatis<sup>a)</sup>.

**202. - VII<sup>o</sup>.** Parochus non modo debet auferre malum, sed etiam bonum promovi-

<sup>a)</sup> Il parroco istruito, cap. 9, in fine. — <sup>4</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 33, art. 2, ad 4.

missiones... forte nunquam aut saltem per raro eo pertingere ut absolutam conversionem operentur; et exteriores illos commotionis actus qui apparuere, nil aliud fuisse, quam transeuntia naturalis concussionis fulgura» in const. *Auctorem fidei*, a Pio VI, diei

Debet oīes corrigere.

Sponsalia non cito permittere.

Missionaria-rios vocare.

ut docent Sancti,

Vitam de votam promovere.

vere, quemadmodum faciunt omnes boni pastores, qui nunquam omittunt exhortari ad frequentiam sacramentorum et congregationum, ad visitandum Sanctissimum Sacramentum et divinam Matrem, ad novenas, ad associationem Venerabilis, quando datur tamquam viaticum, et ante omnia ad orationem mentalem, de qua in § III, ubi exponemus praxim et methodum facilem, quae parochis et confessarii poterit inservire ad caeteros in ea erudiendos.

**203. - VIII<sup>o</sup>.** Parochus tenetur ad concionandum diebus dominicis et festis principaliibus; ex quo DD. (vide Lib. III, n. 269 et 360) affirmant, graviter peccare parochum, qui per mensem continuum, aut per tres menses discontinuos concionari omittit, exceptis duobus mensibus, in quibus permittit Tridentinum parochis, ex justa causa ab episcopo approbanda, posse licite abesse.

Et hic notandum est, Tridentinum<sup>1</sup> praecepsisse ut parochi gregem suum verbo divino pascant, sermones faciles pro ejus captu habentes, quo possit populus capere, quae illi concionantur. Cum enim expertum habeatur fidem, sicut ipsa diffunditur prædicatione, ita per eamdem conservari (*fides ex auditu*), parum utilitati erunt populis eae conciones quae similes non erunt illi concionandi rationi, quam tenuerunt Christus et Apostoli, qui prædicabant non in *persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis*, ut Apostolus ait [I Cor., II, 4].

Ideoque jure merito Ven. Pater Magister Avila non Jesu Christi ministros, sed proditores appellabat eos qui inanis gloriae cupiditate conciones habent. Et Pater Gaspar Sanchez<sup>a)</sup> ajebat, his nullos esse crudeliores in Ecclesiam Dei insectatores, dum, sic concionando, causa sunt cur pereant multae animae quae, si illis juxta

<sup>1</sup> Trident., sess. 23, de reform., cap. 1, v. *Eadem omnino.* — <sup>a)</sup> Sess. 5, de reform., cap. 2. — B. Joan. Avila, *Lettres spirituali*, part. 1, lett. 4, post initium (edit.

28 Aug. 1794, damnata est ut temeraria, male sonans, perniciosa, mori pie ac salutariter per Ecclesiam frequentato et in verbo Dei fundato injuriosa.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

Apostolorum normam praedicaretur, utique salvae fierent. Verba inania, periodos sonoras, descriptiones inutiles, dicebat S. Franciscus Salesius, esse pestem concionis, cuius unicus finis esse debet, auditorum voluntates erga bonum movere, non autem intellectum inutiliter pascere. Experientia jam docemur, per hujusmodi conciones, tot figuris et tropis et dicendi fucato artificio adornatas, animas ad bonam frugem non redire, quia auxilium suum Deus vanitati non confert. Et hoc, omnium concionatorum gratia, qui ex vanitate concionantur dictum sit, sed potissimum eorum qui curam animarum habent, quibus Tridentinum<sup>2</sup> sic praescribit: *Archipresbyteri quoque, plebani, et qui cumque parochiales, vel alias curam animarum habentes, ecclesias quocumque modo obtinent, per se vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas, pro sua et earum capacitate pascant salutaribus verbis.* Notetur illa verba: *pro earum capacitate.* Unde certe concilio contraveniunt illi pastores qui sublimi stylo utuntur, populi audientis capacitatē excedente.